
 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

RESOLUCIÓN NÚMERO  175  DE 2008 
DE MARZO 14  DE 2008 

 

 

Código 1000-42.02 

Por medio de la cual se acepta unos recursos presentados y se activa a unas personas 

en el Régimen Subsidiado de Salud. 

  

El Alcalde del Municipio de Acacías, en ejercicio de sus facultades legales, en el 
especial la Ley 100 de 1993, el Acuerdo 131 de 1999, el Acuerdo 244 de 2003 y el 

Acuerdo 343 de 2006 emanados por el Consejo Nacional de Seguridad Social en Salud. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 157 de la Ley 100 de 1993, establece que los afiliados al Sistema 
General de Seguridad Social en Salud pueden serlo a uno de los dos regímenes 
previstos en la Ley, como son los regímenes contributivo y subsidiado.  

 

Que de conformidad con la misma Ley, no existe posibilidad de concurrencia en la 
afiliación a los dos regímenes y tampoco existe la posibilidad de que una persona se 
encuentre afiliada dos o más veces a un mismo régimen.  

 

Que de conformidad con la comunicación enviada por la Secretaria Departamental 
de Salud, la Administración Municipal a través de la Secretaria Local de Salud 
adelanto el proceso de cruce de base de datos con la información remitida por el 
Ministerio y la contenida en la base de datos del régimen subsidiado del Municipio. 

 

Que de conformidad con el Parágrafo 1º. Articulo 10º, del Acuerdo 244 del Consejo 
Nacional de Seguridad Social en Salud define el procedimiento para la verificación 
de la condición de Calidad de beneficiario de Régimen Subsidiado de parte de la 

Entidad Territorial, durante la ejecución de los contratos de aseguramiento. 

 

Que el Articulo 28 del Acuerdo 244 de 2003 define el procedimiento para el retiro de 
las personas detectadas como multiafiliadas, y a partir del momento en que se 
notifique esta orden a las ARS, no se reconocerá UPC-S por dichas personas.  
 
 

Que mediante Resolución 965 de 2007 se ordena la suspensión de 4.468 personas 
afiliadas al Régimen Subsidiado de Salud; de las cuales 57 siguientes personas han 
presentado recurso de reposición adjuntando documentación soporte que demuestra 
que el usuario se encuentra actualmente plenamente identificados de acuerdo a las 
especificaciones del anexo técnico de la Resolución 0812 de 2007 emanada del 
CNSSS o presenta desafiliación y/o retiro del Régimen Contributivo de Salud: 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

 

ASEG. T. D. DOC. APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE 1 NOMBRE 2 F. NAC. NOTA FECREC 

EPS020 CC 3285620 ACUNA GUTIERREZ SAMUEL   21/03/1937 I. D. B. 10/03/2008 

ESS133 CC 40275008 AGUIRRE GIRALDO MARIA ELVIRA 16/02/1948 M. A. 14/03/2008 

EPS020 CC 26514500 ANACONA DE TOVAR MARIA DEL CARMEN 26/12/1943 M. A. 10/03/2008 

EPS002 TI 99051409090 BAQUERO DEVIA KARLA YIZETH 24/05/1999 I. D. B. 11/03/2008 

ESS133 TI 91110154220 BELTRAN GIRALDO JORGE ENRIQUE 01/11/1991 M. A. 14/03/2008 

ESS133 CC 35260610 BETANCOURTH GARZON LUZ MILA 01/11/1979 
M.A. 
I.D.B. 13/03/2008 

EPS020 CC 10160068 BONILLA ALFONSO BERTULFO   23/03/1956 M. A. 13/03/2008 

ESS133 CC 6752117 BORDA VASQUEZ GERMAN ALFONSO 22/08/1950 
M.A. 
I.D.B. 10/03/2008 

EPS020 TI 92111758915 CANON RETAVISCA ANGELA PAOLA 17/11/1992 I. D. B. 10/03/2008 

EPS002 CC 40430034 CASTANEDA PACHON LUZ DARY 10/11/1969 I. D. B. 10/03/2008 

ESS133 CC 40360064 CASTANEDA SIERRA MARTHA ISABEL 22/05/1973 
M.A. 
I.D.B. 10/03/2008 

EPS020 CC 17418127 CUBIDES MORENO JUAN CARLOS 28/03/1976 M. A. 10/03/2008 

EPS020 TI 97012009503 CUBIDES RIVERA JUAN CAMILO 20/01/1997 M. A. 10/03/2008 

EPS020 TI 99090104019 CUBIDES RIVERA MARIA ANGELICA 01/09/1999 M. A. 10/03/2008 

ESS133 RC 1005825760 ESPINOSA ARIAS STIVEN ANDRES 24/01/2003 M. A. 10/03/2008 

EPS020 CC 29841603 FRANCO CARDONA ELVIA ROSA 20/01/1946 
M.A. 
I.D.B. 14/03/2008 

ESS133 CC 31037304 GAITAN BOHORQUEZ ROSALBA   21/01/1974 M. A. 10/03/2008 

ESS133 CC 40316070 GALEANO MEDINA BLANCA DIANYLE 20/06/1969 I. D. B. 10/03/2008 

EPS020 CC 40272451 GARCIA LOPEZ SANDRA MILENA 15/03/1976 M. A. 10/03/2008 

EPS020 RC 34160824 GOMEZ SALAMANCA EDUAR DANIEL 21/05/2002 D. I. 12/03/2008 

ESS133 CC 2931084 GONZALEZ NOVOA JOSE MARCO 20/11/1937 
M.A. 
I.D.B. 14/03/2008 

ESS133 CC 40275430 HERNANDEZ AVILA LIGIA   06/08/1956 M. A. 10/03/2008 

EPS002 CC 40434925 HERNANDEZ PARRA ELSA MILENA 21/10/1984 M. A. 11/03/2008 

EPS020 CC 21172133 LADINO DE MUNOZ AGRIPINA   25/02/1942 I. D. B. 10/03/2008 

ESS133 TI 94111928473 MARIN BETANCUR FRANCY LORENA 19/11/1994 M. A. 10/03/2008 

ESS133 RC 1002365484 MARTINEZ BORDA SAYRA NIKOLE 04/06/2002 
M.A. 
I.D.B. 10/03/2008 

EPS002 RC 1122120284 MARTINEZ ESPINOSA MIGUEL 

ANGEL 

SAMUEL 28/10/2005 M. A. 10/03/2008 

ESS133 CC 17416279 MAYORGA MELO CESAR AUGUSTO 06/09/1979 I. D. B. 11/03/2008 

EPS002 CC 1022515 MENJURA QUINONES SILVANO ANTONIO 12/04/1931 I. D. B. 12/03/2008 

ESS133 CC 17413658 MORALES GARCES GIOVANNY   07/12/1966 M. A. 10/03/2008 

ESS133 TI 94090414237 MORENO VALLEJO ANYI MELISSA 04/09/1994 M. A. 10/03/2008 

EPS002 CC 21178612 MORENO CHACON MARLENY   13/12/1970 
M.A. 
I.D.B. 13/03/2008 

EPS020 CC 17312597 MORENO   JESUS ALFONSO 09/11/1957 M. A. 14/03/2008 

EPS020 CC 494555 MUNOZ GUTIERREZ SIXTO ANTONIO 08/05/1934 I. D. B. 10/03/2008 

ESS133 CC 37244325 NUNEZ CRUZ ESTHER   29/08/1956 I. D. B. 11/03/2008 

EPS002 CC 1122123245 OCAMPO LUNA MARYENZY   03/01/1989 M. A. 10/03/2008 

ESS133 RC 1007140250 PARDO GUZMAN MARIA ARACELI 18/08/2003 M. A. 10/03/2008 

EPS002 CC 31031471 PARRA GOMEZ AMPARITO   02/12/1985 I. D. B. 12/03/2008 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

EPS020 CC 21169641 PENA 
DE 
GARAVITO TERESA   11/11/1929 I. D. B. 10/03/2008 

EPS020 TI 93071330522 PENA ROMERO EDUIN OSWALDO 13/07/1993 I. D. B. 12/03/2008 

EPS020 CC 17496262 PENA RUBIO ARNOLDO   24/10/1968 I. D. B. 12/03/2008 

EPS020 RC 31001016 PERDOMO MOZO CAMILO ANDRES 03/06/2001 D. I. 10/03/2008 

ESS133 RC 37461385 PEREZ LOZANO LAURA FERNANDA 29/11/2004 M.A. D.I. 12/03/2008 

ESS133 RC 1006778342 PINEROS CUBIDES BRAYAN ANDRES 27/08/2002 I. D. B. 11/03/2008 

EPS020 CC 21175228 PORRAS ROJAS BLANCA LUCELI 07/06/1960 I. D. B. 12/03/2008 

EPS020 CC 28934331 PRADA GUARNIZO TERESA DE JESUS 15/10/1946 I. D. B. 10/03/2008 

ESS133 RC 1122116729 RAMIREZ REY GEIDY YULIANA 09/04/2004 M. A. 13/03/2008 

EPS020 RC 1006777850 RIVEROS ROJAS CRISTIAN DAVID 10/01/2002 M. A. 12/03/2008 

EPS020 TI 1006779582 RIVEROS ROJAS JULIAN CAMILO 02/04/2000 M. A. 12/03/2008 

ESS133 CC 23983398 ROJAS DE BORDA FANNY IRLANDA 07/02/1956 
M.A. 
I.D.B. 10/03/2008 

EPS002 CC 17412483 SANABRIA HERNANDEZ ALVARO   12/04/1964 

M.A. 

I.D.B. 13/03/2008 

EPS002 TI 90010751836 SANABRIA MORENO EDNA PATRICIA 07/01/1990 

M.A. 

I.D.B. 13/03/2008 

EPS020 RC 1006779634 SARTA CEGA ADELIN VALENTINA 13/04/2001 I. D. B. 11/03/2008 

ESS133 CC 17265312 SIERRA LOPEZ JESUS RODOLFO 25/12/1976 
M.A. 
I.D.B. 10/03/2008 

ESS133 CC 28482950 SIERRA LOPEZ ROSA INES 06/04/1952 M. A. 10/03/2008 

EPS002 CC 21175743 YAGARI GONZALEZ ADELFA   25/02/1957 M. A. 10/03/2008 

EPS002 CC 17323329 ZULETA FLOREZ JOSE LUIS 24/08/1962 

M.A. 

I.D.B. 13/03/2008 

 

 

En merito de lo anterior, 

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO.- Aceptar el recurso de reposición a la Resolución 964 de 
2007 a 57 personas afiliadas al Régimen subsidiado de Salud según cuadro anexo 
expuesto en los considerandos del presente acto administrativo.  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar la Activación de los 57 afiliados a los que se le 
acepta el recuso de Reposición a la EPS-S en la cual se encuentra afiliado. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar a las EPS-S el contenido de la presente 
Resolución. 
 
 

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno 

por tratarse de un acto administrativo de tramite, conforme al Articulo 49 del 
Decreto 01 de 1984 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en  el Municipio de Acacias (Meta), a los 14 días del mes de Marzo de 2008 

 

 

 

 

JESÚS AMADOR PÉREZ RODRÍGUEZ  

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Proyectó: YANETH BENITEZ CELIS  

     Secretaria de Salud Local  

 

 
 

 

 

Revisó: CAMILO ESTEBAN  ZULETA ARDILA 

  Jurídico 

 

 

Proyectó: Aleyda Mahecha 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

 


